Resumo: Geopolímeros são materiais produzidos a partir de precursores aluminossilicatos ativados em meio
alcalino por geopolimerização. Neste estudo, avaliou-se o potencial de resíduos de carvão mineral e vidro como
precursores. A solução ativadora continha hidróxido de sódio (NaOH) em concentrações de 10mol/L, 12mol/L e
14mol/L, com silicato de sódio alcalino (Na₂SiO₃) na proporção 1:2. As pastas foram curadas a 65°C por 24 horas e
em câmara climatizada por 28 dias. Os ensaios de resistência à compressão, microscopia eletrônica de varredura
(MEV), difração de raios-X (DRX) foram realizados. O traço com 25% de resíduo de carvão e 75% de vidro obteve
melhor resistência à compressão (23,34MPa) com relação líquido/sólido de 0,4 e 12mol/L de NaOH. A MEV indicou
gel aluminossilicato N-A-S-H e gel C-A-S-H, originados pelo aumento de cálcio no precursor. O DRX mostrou

de panelas, cujo tempo de moagem foi fixado em 60s.
Hidróxido de sódio (NaOH): O hidróxido de sódio utilizado foi em pérolas PA, Cloroquímica
com pureza de 97%.
Silicato de sódio alcalino (Na₂SiO₃): Foi utilizado da marca Cloroquímica.
Método
Para a produção dos geopolímeros foram confeccionados 4 traços distintos
denominados A, B, C e D, cuja composição foi a seguinte: A (75%RC+25%RV), B (50%RC+50%RV), C
(25%RC+75%RV), D (0%RC+100%RV), sendo RC resíduo de carvão e RV, resíduo de vidro. A
composição dos traços pode ser verificada na Tabela 1. Cada traço foi testado com 3
concentrações (10; 12; e 14mol/L) e 3 relações líquido/sólido (0,4; 0,6 e 0,8), os quais foram
definidos com base na metodologia de Cheng et al. (2018).
Bach et al.
Revista Internacional de Ciências, v. 16, n. 01, p. 93-110, jan-abr, 2026 98
Tabela 1. Composição dos traços produzidos
   Nome RV (g) RC (g) Soma (g) Mol/L NaOH (g) Na₂SiO₃ (g) L/S
A-10-04 112,5 337,50 450 10 60 120 0,4
A-10-06 75 225,00 300 10 60 120 0,6
A-10-08 56,25 168,75 225 10 60 120 0,8
B-10-04 225 225,00 450 10 60 120 0,4
B-10-06 150 150,00 300 10 60 120 0,6
B-10-08 112,5 112,50 225 10 60 120 0,8
C-10-04 337,5 112,50 450 10 60 120 0,4
C-10-06 225 75,00 300 10 60 120 0,6
C-10-08 168,75 56,25 225 10 60 120 0,8
D-10-04 450 0,00 450 10 60 120 0,4
D-10-06 300 0,00 300 10 60 120 0,6
D-10-08 225 0,00 225 10 60 120 0,8
A-12-04 112,5 337,50 450 12 60 120 0,4
A-12-06 75 225,00 300 12 60 120 0,6
A-12-08 56,25 168,75 225 12 60 120 0,8
B-12-04 225 225,00 450 12 60 120 0,4
B-12-06 150 150,00 300 12 60 120 0,6
B-12-08 112,5 112,50 225 12 60 120 0,8
C-12-04 337,5 112,50 450 12 60 120 0,4
C-12-06 225 75,00 300 12 60 120 0,6
C-12-08 168,75 56,25 225 12 60 120 0,8
D-12-04 450 0,00 450 12 60 120 0,4
D-12-06 300 0,00 300 12 60 120 0,6
D-12-08 225 0,00 225 12 60 120 0,8
A-14-04 112,5 337,50 450 14 60 120 0,4
A-14-06 75 225,00 300 14 60 120 0,6
A-14-08 56,25 168,75 225 14 60 120 0,8
B-14-04 225 225,00 450 14 60 120 0,4
B-14-06 150 150,00 300 14 60 120 0,6
B-14-08 112,5 112,50 225 14 60 120 0,8
C-14-04 337,5 112,50 450 14 60 120 0,4
C-14-06 225 75,00 300 14 60 120 0,6
C-14-08 168,75 56,25 225 14 60 120 0,8
D-14-04 450 0,00 450 14 60 120 0,4
D-14-06 300 0,00 300 14 60 120 0,6
D-14-08 225 0,00 225 14 60 120 0,8
Fonte: Autores, 2021.
A solução ativadora foi desenvolvida fixando uma relação Na₂SiO₃/NaOH igual a 2 (1:2)
com base na metodologia de Yahya et al. (2015).
O primeiro processo envolvido para a preparação da solução ativadora é a mistura do